Al fine di arginare l'errore cristologico sempre più diffuso nella comunità ginevrina degli emigrati evangelici italiani con la predicazione e l'insegnamento dell'antitrinitario Giovanni Valentino Gentile, Calvino interviene col supporto del Senato della città,

²⁰⁴ Tra gli scritti di Stancaro sul tema cristologico cf. *Collatio doctrinae Arrii, et Philippi Melancthonis, et sequacium Arrii et Philippi Melancthonis et Francisci Davidis et reliquorum Saxonum doctrina de Filio Dei, Domino Jesu Christo, una est et eadem*, 1559; *De officiis mediatoris domini Jesu Christi et secundum quam naturam haec officia exhibuerit et executus fuerit*, 1559; *De Trinitate et Mediatore Domino nostro Jesu Christo adversus Henricum Bullingerum*, Cracovia 1562. FONTE: [Francesco Stancaro - Wikipedia](#)

²⁰⁵ Cf. G. CALVINO, *Responsum ad Fratres Polonos quomodo mediator sit Christus ad refutandum Stancari errorem* (1560), CR vol. XXXVII, Calvini opera, vol. IX, coll. 337-342.

²⁰⁶ Cf. E. FIUME, *Giovanni Calvino. Il riformatore profugo che riformò la fede e la cultura dell'Occidente*, Salerno Editrice, Roma 2007, p. 219.

²⁰⁷ Cf. G. CALVINO, *Responsum ...*, cit., coll. 337-338.

²⁰⁸ Cf. G. CALVINO, *Responsum ...*, cit., col. 341.

pubblicando nel 1561 l'*Impietas Valentini Gentilis detecta et palam traducta, qui Christum non sine sacrilega blasphemia Deum essentiatum esse fingit*²⁰⁹ assieme alla *Brevis explicatio impietatum et triplicis perfidiae ac periurii Valentini Gentilis, de quibus cognovit Senatus Genevensis ex actis publicis descripta*²¹⁰, una raccolta di testi e documenti, che mettono a fuoco i punti decisivi dell' "eresia" dell'umanista calabrese per confutarne tramite la Scrittura, i Padri della chiesa e i decreti dei primi concili la "blasfema" e "sacrilega" «*impietas*». Nell'*Impietas Valentini Gentilis detecta et palam traducta*... la conclusione del riformatore di Ginevra è: «*Posthac quidem nullus erit color cur se calumniis gravari quaeratur: quia ex meris eius verbis iudicium de eius impietati ferri postulo. Convicia quibus Deum impetit refellere supersedeo. Primum quia sine horrore attingi nequeunt, atque ut taceam, recident in eius caput. Contremiscet aliquando ad tribunal eius Dei, cuius gloriam omni probo conspuere pro diabolica sua superbia caecoque furore non metuit: imo sentiet, quam terribili modo fulminet contra securos nominis sui contemptores.*»²¹¹. La persistenza di Gentile sull'antitrinitarismo, nonostante le sue varie false sottomissioni alla dottrina ufficiale richiesta dai Seniores della città sottoscrivendo ad esempio la *Confessio fidei edita in italica ecclesia Genevae 18. Maii anno 1558* o l'*Altera confessio eiusdem* [Valentino Gentile], *iussu illustrium dominorum exarata*²¹², lo porterà all'incarcerazione, alla condanna a morte e all'esecuzione capitale il 10 settembre 1566 nella città di Berna²¹³.